UBND TỈNH LẠNG SƠN

BTC HỘI THI “HOÀ GIẢI

VIÊN GIỎI” TỈNH LẠNG SƠN

LẦN THỨ IV

Số:       /CV-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  Hạnh phúc

     Lạng Sơn, ngày     tháng 6  năm 2023

  V/v hướng dẫn, đôn đôc tổ chức

  Hội thi Hòa giải viên giỏi lần IV

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/6/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về tổ chức “Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Lạng Sơn lần thứ IV”;

Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về

việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội thi Hòa giải

viên giỏi tỉnh Lạng Sơn lần thứ IV.

Để Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Lạng Sơn lần thứ IV được triển khai ,

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ. Ban Tổ chức Hội thi tỉnh đề nghị

UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương ban hành các văn bản triển khai tổ chức Hội thi ở cấp

mình gồm: Kế hoạch tổ chức Hội thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban

Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi, Ban Đề thi… Ban Tổ chức cần sớm ban hành

Thể lệ Hội thi phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương; xây dựng Bộ câu

hỏi Hội thi, trên cơ sở tham khảo Bộ câu hỏi của tỉnh và hướng dẫn các đội thi

ôn luyện. Các văn bản trên ban hành trước ngày 07/7/2023.

2. Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập

dự toán kinh phí phục vụ Hội thi, báo cáo UBND huyện xem xét trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định cấp bổ sung kinh phí tổ chức Hội thi theo Kế

hoạch.

 3. Về hình thức thi và các phần thi tại Hội thi cấp huyện: thống nhất các

huyện, thành phố đều tổ chức Hội thi dưới hình thức sân khấu hóa. Về các phần

thi, căn cứ điều kiện cụ thể, UBND các huyện, thành phố chủ động lựa chọn các

phần thi cho phù hợp, nhưng phải đảm bảo mục đích của Hội thi là nâng cao

nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ

sở; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến

quyền, nghĩa vụ của người dân; Riếng đối với Đội thi của huyện, thành phố khi

được cử tham gia Hội thi cấp tỉnh phải dự thi đủ cả ba phần thi gồm: thi trắc

nghiệm lý thuyết, thi xử lý tình huống và thi tiểu phẩm.

4. Về thành viên tham gia các Đội thi: Phải bảo đảm đúng thành phần dự

thi là Hòa giải viên của các Tổ hòa giải ở cơ sở. Riêng phần thi tiểu phẩm, được

huy động thêm thành viên không phải là Hòa giải viên tham gia, nhằm tạo sự

công bằng, khách quan trong tổ chức Hội thi.

2

5. Chỉ đạo Phòng Văn hóa  và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình

các huyện, thành phố; Trang Thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị thường

xuyên cập nhật văn bản đôn đốc, chỉ đạo và tuyên truyền về Hội thi.

6. Phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp tăng cường tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và Nhân dân tích cực tham gia,

hưởng ứng Hội thi.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Sở Tư

pháp (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật), Điện thoại: 0205.3717.827 để

phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thành viên BTC, TTk Hội thi;

- UBMTTQVN các huyện, TPLS;

- Phòng Tư pháp các huyện, TPLS;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Lưu VT; PBGDPL.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Nguyễn Thanh Sơn

		2023-06-30T09:22:00+0700

		2023-06-30T09:24:36+0700

		2023-06-30T09:24:36+0700

		2023-06-30T09:24:36+0700